und ander erber leut vil. Das ist beschehen nach Christi geburt vierzehen hundert jar und darnach in dem fünf und dreissigsten jare. (Regist. vet. tom. I. fol. 353^b, 354^{a, b}.)

DCCLII.

Anno 1486. — *Instrumentum sigillatum donacionis ejusdem prati im Sakken circa Inepruk pro anniversario magistri Bartholomei Furter nec non donacionis plurium aliarum rerum pro V missis singulis septimanis celebrandis, Monasterio novecellensi facte.*

In nomine domini Amen. Anno a nativitate ejusdem M. CCCC. XXXVI., Indictione decima quarta, die vigesima septima mensis Novembris hora meridiei vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini, domini *Eugenii, divina providencia pape quarti*, anno sexto, in stuba majori domini *prepositi novecellensis* in venerabilium patrum ac dominorum, *Udalrici, prepositi, Pauli decani*, maioris et sanioris partis capituli predicti *Monasterii novecellensis*, ordinis sancti Augustini canonicorum regularium, brixinensis dyocesis, meique notarii publici ac testium subscriptorum presencia Honorabilis vir, dominus *Bartholomeus Furter, magister arcium de Inspruka*, brixinensis dyocesis, personaliter constitutus, volens extreme missionis diem bonis operibus prevenire et terrena pro celestibus commutare ac anime sue salutem augmentare, sanus per dei gratiam mente et corpore, matura deliberacione et sano consilio prehabitis, de propria, spontanea ac bona sua voluntate predictis dominis, *preposito, decano totique conventui* et successoribus suis et sancte Marie virgini, Patrone *ejusdem Monasterii novecellensis*, quos et quam constituit sibi in heredes, donavit, obtulit, legavit ac dedit libere et irrevocabiliter, precipue propter denm et salutem anime sne, primo quadringentos florenos Renenses in prompta pecunia, item unum ciphum argenteum deauratum, habentem testam cum cooperterio similis materie et forme pro Conventu, ut fratres in festivitatibus, aut quando eis placuerit, ob memoriam ipsius testatoris eo utantur; item quatuor libros, scilicet sermones *Jordani de tempore* in duobus voluminibus; item questiones sententiarum magistri *Hainrici de Oyta*; item sermones quadragesimales; item Legendam sive Passionale de Sanctis; item unum calicem cum patena et unam casulam novam cum quibusdam attinenciis suis; item unum pratum,

situm prope *oppidum Inspruky* in loco, vulgariter dicto *Sakken*, solvens annuatim sex libras Veronensium. Tandem et ultimo prefatus magister, dominus *Bartholomens Testator*, ordinavit constituit et legavit predictis dominis ac beate Marie, *Patrone dicti Monasterii novecellensis*, omnes res suas ac bona sua mobilia, et immobilia, residuata et relicta post obitum suum, ita, quatenus in usum et proprietatem *prefati Monasterii* ac domino deo ibidem serviencium cedant et vertantur, exclusis omnibus heredibus ejusdem testatoris et quibuscunque aliis, jus percipiendi in eisdem rebus se habere putantibus sen dicentibus. Item prefatus testator voluit, dixit et statuit, presentem dispositionem, ordinationem ac legacionem suam habere robur et firmitatem tamquam ultime voluntatis sue testamentum; et si non potest valere jure testamenti valeat saltem jure codicillorum vel donacionis mortis, sive quocunque modo ultima voluntas vel ultimum testamentum melius valere potest, sub condicione subscripta videlicet, quod predicti domini et successores eorum teneantur providere et ordinare, quatenus quinque nisse singulis septimanis perpetue celebrentur in summo altari vel in altari sancti Jacobi *predicti Monasterii* ad honorem dei omnipotentis et gloriose virginis Marie et omnium sanctorum ac pro salute animo ipsius Testatoris predicti et omnium consanguineorum et progenitorum ejus. Item prefatus Testator voluit, constituit et ordinavit, quatenus de sex libris Veronensium predictis post obitum suum anniversarius dies obitus sui singulis annis perpetue peragatur sicut minus sacerdotis conventualis. Item ut predicti domini magis voluntarii reddantur ad subeundum laborem celebracionis missarum predictarum, prefatus testator de voluntate et consensu eorundem dominorum voluit, constituit et ordinavit, quatenus de predicta pecunia quadringentorum florenorum *Benensium* piscinula, sita in pomerio exteriori, ampliatur et fodiatur in longitudinem et latitudinem, quanto melius fieri poterit. Dein augmentatis in ea piscibus, quodcunque fratribus conventualibus aliunde de piscibus non providetur sive provideri poterit, tunc, quando in ea est tanta copia piscium, ut prenda possint sine impedimento aisse sive glaciei, singulis septimanis una die ieiunabili ad minimum unum ferculum piscium ex ea ipsis fratribus administretur. Item idem testator eciam de voluntate et consensu predictorum dominorum voluit, constituit et ordinavit, quatenus domus *Infirmarie Mona-*

sterii sepe dicti, que pro nunc in quibusdam locis ex vetustate est aliquantulum ruinosa, etiam de predicta pecunia repararetur et construeretur juxta aptitudinem et utilitatem fratrum infirmorum illius venientium. Super quibus omnibus et singulis dictus dominus *Bartholomeus, testator*, sibi a me infrascripto notario unum vel plura publicum seu publica fieri fecit instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec sub anno, Indictione, die, Mense, hora, Pontificatu et loco, quibus supra presentibus ibidem honorabilibus viris ac dominis, *Conrado Judenfras, preposito apud beatam virginem et canonico brixinensi, Johanne Jordan, presbytero Neuburgensis dyocesis, magistro Leonhardo Hnupspöhler, tunc temporis rectore scholarum brixinensis dyocesis, Johanne de Krens, putaviensis dyocesis*, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego *Georgius Winkler, Clericus conjugatus Merseburgensis dyocesis*, publicus imperiali autoritate notarius, donacioni, constitutioni, legacioni ac omnibus et singulis premissis unacum testibus prescriptis personaliter affui eaque, sicut premititur, esse ac fieri vidi et audivi, ideoque ad requisicionem prefati domini ac magistri *Bartholomei Testatoris* hoc presens publicum instrumentum, per me manu propria fideliter scriptum, exinde confeci, publicavi et in hanc publicam formam redegi meisque signo et nomine solitis et consuetis unacum *Jacobi, dicti Gruber*, civis brixinensis sigilli appensione, per dictum dominum *Bartholomeum, Testatorem* ad hoc rogati, roboravi in evidens testimonium omnium premissorum rogatus et requisitus. (Registrat. vet. tom. I. fol. 351^a b.)

* DCCLIII.

Anno 1436. — *Litera Abbatis et Conventus Wiltinensis absolvens prescriptum pratum in Sakken ab omni jure et impetitione, quod eidem in eo videbatur competere, resignans id Monasterio novocellensi.*

Wir *Johannes, von gots gnaden Abbt des Wirtligen gots-haus ze Wiltzin*, und wir der *Löblich Convent daselbs* vericheu

und tun kund offentlich mit diesem offen brief, das an uns pracht hat der erwirdig Herr *Probst Ulreich, Brobst des würdigen gots-haus der Neunstift*, das gelegen ist nächst *pey Brixen*, und pracht für uns ainen unvermayligten und unzerbrochen brief mit geschrift und Sigel, der da ausweyset und innehet, wie her *Bartholome Furter, maister der sibem chünst*, chaufft hab von *Hansen, dem Poschen von Taur*, und *Agnesen, seiner eelichen hausfrawen*, ain halbe jauch angers, unverzigen ob seiner mer ist, die gelegen ist in dem alten *Sakchen* und stost oben an *Oswalts, des Moren*, Angor und unden an *Hausen, des Wachen*, Anger und hindan *den Pleibmervit* und vor an den gemainen weg. — Nun wir aber zusprich zu dem selben Anger von rechts wegen gehabt heten umb zins und velligung nach ausweysung unsers urbarpnehs, nun haben wir angesehen trew und freuntschaft und doch besunder pröderleich lieb und haben wir und unser *Convent* für uns und für all unser nachkomen dem obgenanten unserm lieben Herrn und pruder *Probst Ulreichen*, seinem löbleichen *Concent ze der Neunstift* und allen iren nachkomen übergeben all unser vordrung und recht des egenanten Angers. — Darumb zu urchund der warhait aller obgeschriben sach so geben wir in disen offen brief, versigelt mit unserm und unserm *Convents* anhangenden Insigeln. Das ist gesechen nach Christs gepurt viertzechen hundert jar und darnach in dem Sechs und dreyszigisten jar am Samstag nach sand Bartholomeustag. (Registrot. vet. tom. I. fol. 352^a.)

DCCLIV.

Anno 1437. — *Littera collacionis misse perpetue in Chyena, a domino Johanne de Chyena fundate, Christanno Chünigl collate.*

Ulricus, dei miseratione prepositus, totusque conventus Monasterii novecelleusis, ordinis sancti Augustiui canonicorum regularium, brixinensis dyocesis, dilecto nobis in Christo Christanno, nobilis viri Georgii Künigl de Erenburg nato, Clerico diete brixinensis dyocesis, salutem in domino. Iuventutis tue indicia, quibus deo auctore in virum crescere poteris virtuosum, nec non probitatis et virtutum tuarum merita, quibus apud nos fide digno commendaris testimonio, nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes igitur premissorum meritorum intuitu te favore prosequi generoso, Cappellaniam altaris sancte

Marie alias trium regum, in parochiali ecclesia in *Chyens* brixinensis dyocesis siti, vacantem ad presens per mortem quondam *Johannis Künipl*, ultimi ipsius Cappellanie, dum vixit, rectoris, cujus quidem altaris et cappellanie collocacio, provisio seu quevis alia dispositio, quocicns ipsum aut ipsam vacare contigerit, ad nos et nostrum *Conventum* pleno jure dinoscitur pertinere, tibi *Christanno* in dei nomine contulimus et confirmamus ac de ipsa Cappellania providimus et presentibus providemus cum omnibus juribus, fructibus, redditibus et proventibus et obvencionibus universis ad eandem pertinentibus, investientes te rectorem ejusdem Cappellanie per birreti nostri tradicionem et capituli tui suppositionem de eadem, requirentes nichilominus ac hortantes universos et singulos ecclesiarum parochialium rectores, cappellanos et presbyteros, per dyocesim brixinensem ubilibet constitutos et eorum quemlibet, quatenus te vel procuratorem tuum, ad hoc legitime constitutum, in corporalem, realem et actualem possessionem dicte Cappellanie ac omnium et singulorum jurium et pertinenciarum ejusdem immittant et inducant ac immitti et induci procurent faciendo tibi de fructibus, redditibus et obvencionibus hujusmodi integre et plenarie responderi, adhibitis in hiis solempnitatibus debitis et consuetis, contradictores nichilominus ecclesiasticam per censuram compescondo. Volumus insuper, quod tu, postquam ad etatem legitimam perveneris, te facias statutis a jure temporibus ad sacerdotium promoveri, alioquin Cappellaniem hujusmodi ex tunc vacare decernimus presentesque literas nullius volumus esse roboris, efficiencie vel momenti, juribus tamen parochialibus dicte parochialis ecclesie in omnibus semper salvis, de quibus nolimus te quoquo modo intromitti absque dicte parochialis ecclesie plebani scitu et voluntate. In quorum testimonium atque fidem presentes literas exinde fieri fecimus ac tam *nostrum* quam eciam *dicti conventus* jussimus appensione sigillorum communiri. Datum *Novecelle* Mensis Aprilis die decima quarta anno domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo septimo. (Registrat. vet. tom. I. fol. 239^b.)

DCCLV.

Anno 1437. — *Litera Udalrici, episcopi brixinensis, de dispensacione super eo, quod Cappellania in Chyens von presbytero sed accolita exstitit collocata.*

Nos Udalricus, dei gracia ecclesie brixinensis Episcopus, notum facimus et profite-mur, quod vacantem nuper Capellaniam altaris sancte Marie alias trium regum, siti in *parochiali ecclesia sancti Petri in Chyens,* nostre dyocesis, per obitum quondam *Johannis Kunig,* ultimi ipsius rectoris, venerabiles in Christo et religiosi, devoti nostri ac dilecti, *prepositus et conventus Monasterii novecellensis,* ordinis sancti Augustini canonicorum regularium, nostre dyocesis prelibate, eandem, que simplex et sine cura est, tamquam collatores, nostris et aliorum intervenientibus precibus, dilecto in Christo *Christanno, Georgii Kunigl nato de Erenburg,* contulerunt et de ipsa providerunt. Memoratus tamen *prepositus et conventus Monasterii novecellensis,* eo quod Cappellaniam hujusmodi alteri quam sacerdoti conferre non debeant, prout in institutione ejusdem et confirmacione desuper subsecuta est expressum, in dubium revocaro videntur, quod in ea parte hujusmodi privilegio derogetur, hujusmodi privilegio sic neglecto collacionem posse ad alios devolvi, supplicantur, ut ipsis super hoc providere dignaremini generose. Nos igitur tam *preposito et conventui,* prelibatis, ac ipsius beneficii et persone comoditatibus summa cum sollicitudine providere cupientes, dum in mente revolvimus, quod si Cappellania hujusmodi alteri quam *dicto Christanno* conferretur, in *ipsius Monasterii* grave dispendium vergere posset et redundare, quibus et aliis causis racionalibus pensatis, supplicacionibus ipsorum annuentes generose, hinc est, quod tenore presencium declaramus pariter et attestamur, quod, quidquid *prenominato Christanno,* eo dumtaxat in minoribus ordiibus constituto, factum esse dinoscitur in collacione diete Cappellanie facta, id privilegio fundatoris aut confirmacioni nostri predecessoris in nullo prejudicare decernimus ipsiusque Cappellanie casu vacacionis occurrente et, quocumque in antea eandem vacare contigerit, dictus *prepositus et conventus* disponendi de eadem juxta privilegium fundatoris liberam habeant facultatem neque privilegium hujusmodi aut nostri predecessoris confirmacionem harum serie literarum de-

claramus propterea in aliquo fore diminutas. — In cujus rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum *Brixine* in nostro episcopali pallacio mensis Aprilis die sedecima anno domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo Septimo. (Registrat. vet. tom. I. fol. 240*.)